

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać posaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Poniedziałek Marka ew.
Wtorek Marcejuś
Środa Zyty p. Piotra

Dziś wschód słońca o godz. 4,19 zach 18,48
Jutro „ „ „ 4,17 „ 18,50
Dziś „ księżyc „ — „ 13,18

Nr. 48

Wąbrzeźno, wtorek 26 kwietnia 1927 r.

Rok VII

Zdrowotność i porządek polskiej wsi.

Wielu się pisze i mówi o zdrowotności, czystości i porządku, istnieją urzędy zdrowia i opieki społecznej, — lecz mimo wszystko na polskiej wsi znajdujemy jeszcze ogromne braki. Nie myślimy o żydowskich miasteczkach, ani o wioskach wschodniokresowych, — lecz o pomorskich wsiach.

1. Pewien nasz znajomy mówił nam tak: jeżeli chcesz wiedzieć, czy wieś do której się zbliżasz, jest polska, — czy może niemiecka — bacz na stan dróg. Jeżeli znajdziesz drogi błotniste i rozjechane, że ni przebrnąć, ni przejechać nie można, wiedz, że wieś jest polską. Niestety Polacy wolą niszczyć obuwie, wozy i koniska, niż zabrać się do porządnej naprawy dróg. Policja i wójtowie niestety nie dopilnują nigdy należycie naprawy dróg, choć przecież są okresy czasu, kiedy ludność bez najmniejszej szkody dla gospodarstwa mogłaby cośkolwiek w tym kierunku uczynić — i jeśli już nie wzorowo — to w każdym bądź razie znośnie pozasypywać wyboje i uprzętać skorupę błota i kamieni jako się w ciągu całego roku nagromadziła.

Niestety nawet szosy i przyszosowe rowy nie bywają w należyłym porządku. Przy szosach, przez wioski ciągną się otwarte rowy, pełne wody, gnojówki i błota cuchnącego. Obrzydliwy smród bijący bezustannie z tych rowów zatrąca powietrze wokoło. Poza to same rowy są wyłęgarniami zarazków i chorobotwórczych miazmatów. Czyż nie powinno się tego niechlujstwa usunąć — przez pokrycie rowów na przestrzeni wsi — deskami lub przez zaprowadzenie odpowiednich rur??? Zresztą rzeczą policji państwowej i drogowej jest dopilnowanie, by z podwórzy nie spływały nieczystości i gnojówki do rowów przydrożnych.

Rolnicy zaś powinni zrozumieć, że pozwalając lekkomyślnie na odpływ gnojówki pozbawiają się najcenniejszego nawozu, który w wielkiej mierze zastąpić może drogie nawozy sztuczne, — a nawet niekiedy ich wartość przewyższa.

2. Przejeżdżając lub przechodząc przez nasze wioski widzimy nieraz tuż przy drodze lub blisko niej i w pobliżu domów gnojownice najprymitywniejsze, czyli kupy gnoju, a wokoło nich cuchnącą wodę i gnojówkę. W tych kupach gnoju legną się muchy i owady, które dokuczają ludziom i zwierzętom, i roznoszą zarazki (bakterie) chorobotwórcze po całej wsi — zarażając wszystkich i wszystko — nieraz nawet ustępów nie ma przy domach, a jeżeli są, to tak fatalnie zabrudzone, że tworzą jeszcze jedno więcej ognisko zarazy. Otoż policja domagać się może i powinna, aby gnojówki i ustępy usunięto z frontu i przeniesiono je poza domy i chlewy umieszczając w odp. odległości. Następnie byłoby pożądanym by wszystkie te gnojownie i doły ustępowe skrapiano jaknajczęściej — zwł. latem wapnem chlorkowym, które zabójczo działa na wszelkie bakterie — i niszczy zarodki robactwa i much. Na przeniesienie gnojowni i ustępów należy wyznaczyć odp. okres czasu, po którego upływie należy na niedbanych nakładać kary i wyrzucić przymus. Poza to władza kierująca budowlami nie powinna w żadnym wypadku dawać pozwoleń na budowę stajen, chlewów lub gnojowni w pobliżu dróg publicznych — ani tembardziej — równoległe lub przed domami mieszkalnymi — ani w bezpośredniej, z nimi bliskości. W ten sposób tylko uniknie się na przyszłość podobnego niechlujstwa jakie się dziś panoszy wszechwładnie wśród polskich wiosek.

3. Bywają po wsiach mieszkania, urągające wszelkim przepisom zdrowotności, a nawet grożące zawaleniem się. Szczególnie zaniedbane są nieraz mieszkania ubogich wiejskich, — a nawet

robotników rolnych. W obecnych warunkach niestety zbyt uciążliwym by było chcieć przebudować lub nawet postawić nowe domy mieszkalne, lecz konieczne naprawy każdy właściciel przeprowadzać powinien zarówno ze względu na interes własny, jako — też i ze względu na bezpieczeństwo i zdrowie mieszkańców. Nie możemy pozwalać na to, by u nas wytwarzały się warunki mieszkaniowe takie, jakie panują na Wschodzie.

4. O płoty i ogrodzenia, oraz o czystość i porządek około zagrod zbyt mało u nas ludzie dbają. A jednak porządek i czystość nadają zagrodom lepszy wygląd — i uprzyjemniają tak właścicielom, jak też przechodniom widoki.

Pomorze zalicza się do najbardziej malowniczych okolic Polski. Wioski nasze — rozrzucone efektywnie wśród szachownicy pól stanowią bardzo miłe wytchnienie dla oka. Czemuż więc naszym niedbalstwem szpecimy te przepiękne widoki. Wszak tylko na to dał nam Bóg piękną przyrodę — i zdrowy rozum abyśmy wykorzystali wszystkie warunki wśród jakich żyjemy — i abyśmy starali się z mieszkań i z wiosek naszych uczynić niejako cacka — lśniące czystością i pięknem. Dlaczegoż więc tak lekkomyślnie ignorujemy wolę Stwórcy — żyjąc wśród brudu i niechlujstwa?

5. Do upiększenia i uzdrowotnienia naszych wiosek przyczyniłyby się najbardziej sady i ogródki warzywno-kwiatkowe, jakich niestety nie spotyka się prawie na Pomorzu. W innych krajach każdy domek tonie prawie w zieleni drzew i w powodzi tęczy kwiatów a u nas nieraz nawet średnie osady nie mają ani jednego drzewa owocowego — ani kwiatka ani nic takiego coby je mogło upiększyć i nadać jakiś wygląd estetyczny.

— ani kwiatka ani nic takiego coby je mogło upiększyć i nadać jakiś wygląd estetyczny.

A przecież leży koło domów i osad dość dużo ziemi nieużytej, zawalonej rozgrzebanym gnojem i słomą — i porosłej bujnemi zielskami.

Gdyby te „nieużytki“ oczyszcziło się i uprawiło, możnaby stworzyć na nich wcale piękne, a nawet efektowne osady, warzywniki i kwietniki.

Świetny przykład w tym względzie dać mogą i powinni ziemianie i więksi rolnicy. Gdyby corocznie uporządkowali otoczenie choćby jednego lub 2 domów i założyli przy nich ogródki, w krótkim czasie cała wieś przybrała by przepiękną szatę zewnętrzną, a za tym przykładem poszliby mniejsi rolnicy a nawet i małorolni.

Jeżeli u nas przy każdym domu będzie ogródek owocowy i warzywny — wówczas i dzieci nie pójdą kraść do obcych sadów. [

Z uporządkowania naszych wiosek i zagrod wynika poważne korzyści, a wygląd ich będzie przyjemny i malowniczy. To też powinny się tą kwestją zająć przedewszystkiem Kółka Rolnicze i starać się wywrzeć najdodatniejszy wpływ na swych członków i zmusić ich do jakiejś inicjatywy w tym kierunku.

Mamy siłę, mamy sposobność — a nawet potrzebę pracy — tylko chęci nam brak! Któż w nas te chęci wzbudzi — jeśli sami tego nie uczynimy?...

Doprawdy czas najwyższy ocknąć się — i zabrać się do dzieła — a przyszłość i Bóg zapłać nam za to sownie!

Kółkowicz.

Krótkie wiadomości telegraficzne

Od przeszło dwudziestu godzin szaleje nad Gdańskiem gwałtowna wichura. Z Bałtyku szereg okrętów sygnalizuje, że znajduje się w poważnym niebezpieczeństwie.

Z Nowego Jorku donoszą, że w środkowym i południowym Illinois trąba powietrzna wyrządziła olbrzymie szkody. 46 osób utraciło życie. Kilka osób odniosło cięższe lub lżejsze obrażenia. Wielka ilość domów została zburzona. Straty wynoszą miliony dolarów.

Trąba powietrzna nawiedziła także stany: Nelaada, Missouri, Oklahomy i Teksas, wyrządzając wielkie szkody materialne. Dotąd naliczono 60 zabitych, ale liczba ta przypuszczalnie okaże się większa. Siła burzy była tak wielka, że wichur unosił części budynków na odległość pół kilometra.

W Ameryce w San Juan zdarzył się wypadek ludożerstwa. Oto czterech młodych ludzi wybrało się na wycieczkę w góry Andy — przyczem zabłądzili. Nie mogąc znaleźć pożywienia — trzech młodzieńcy zabili czwartego — i ciałem jego żywili się przez cały czas podróży. O zbrodni dowiedziano się po powrocie białych ludożerców, którzy zaczęli się płatać w zeznaniach, co do okoliczności zniknięcia czwartego towarzysza. Wzięci na spytki — przyznali się do zbrodni. Zbrodniarzy — ludożerców osadzono w więzieniu.

W Berlinie otwarty został 51 kongres chirurgów niemieckich, którzy w pierwszym rzędzie postanowili zbojkotować następny międzynarodowy kongres medyczny — tylko dlatego, że odbędzie się on — w Warszawie. (Oryginalny pogląd na medycynę... polityczną.)

W Wiedniu — nieznanym sprawcą dokonano zamachu na austriackiego ministra skarbu — Kollmanna. Zbrodniarz strzelił dwukrotnie do auta, którym jechał minister w towarzystwie innego członka ministerstwa — lecz chybił.

W Hucie Bismarcka na Górnym Śląsku zdarzył się nieszczęśliwy wypadek — z powodu pęknięcia koła rozpedowego przy nowej maszynie. Odłamki koła zabiły 2-ch robotników — 3-ch zaś ciężko poraniły.

Na nową prochnię w Hołosku pod Lwowem jakiś nieznaną osobnik usiłował dwukrotnie urządzić zamach, który jednak nie doszedł do skutku z powodu czujności wartowników, którzy oddali szereg strzałów do napastnika zmuszając go do odwrotu.

W Rzymie zapadł wyrok, wydany przez specjalny Sąd faszystowski na zamachowców b. polską Zaniboniego i gen. Capello którzy zorganizowali zamach na Mussoliniego. Obu przywódców skazano na 30 lat więzienia i utratę praw.

Reszta oskarżonych otrzymała kary od 7—12 lat więzienia oraz 3 lata dozoru policyjnego i utratę praw.

Niektóre firmy katowickie otrzymały zamówienia z Japonii na dostarczenie rur kuto żelaznych, ogólnej wartości 800 tys. dolarów

W Poznaniu bawi nieoficjalnie minister oświaty i Wyznań religijnych p. Dobrucki.

Rada Miejska m. Łodzi uchwaliła wnieść na jednym z placów miejskich olbrzymi pomnik Tadeusza Kościuszki. Odświeżenie pomnika będzie uroczystością państwową, na którą przybędą przedstawiciele rządu i władz parlamentarnych z Warszawy.

W okolicach wsi Rychłowice pod Łodzią na torze kolejowym znaleziono trupa żyda z poderżniętym gardłem. Prawdopodobnie zachodzi tu, taj zbrodnia, której wyswietleniem zajęły się władze śledcze.

Tajna organizacja w podziemiach stolicy.

Warszawa. Jedno z dzisiejszych pism poranych przyniosło wiadomość o znalezieniu się władz bezpieczeństwa rzekomo na świeżo odkrytych tropach tajnej organizacji będącej wtórą fazą PPP, a działającej w podziemiach pod mianem „Zakonu Rycerzy Prawa”.

W związku z tą wiadomością stwierdzić należy, że władze bezpieczeństwa publicznego wiadomości co do zaczątków tej organizacji posiada-

ły już przed kilku miesiącami i zresztą przy sposobności ujawnienia pewnej ilości broni ukrywanej przez „ciemnych działaczy.”

Dotyczące raporty przekazane zostały władzom wyższym, dotąd wszakże żadnych dalszych odkryć nie podejmowano uważając widocznie tą organizację za śmieszne i niepoważne przedsięwzięcie.

Niezwykły i barbarzyński napad na pociąg w Meksyku.

500 bandytów napadło na 600 pasażerów — Przeszło 200 osób zamordowanych.

Londyn. W Meksyku dokonano niezwyklego napadu na pociąg ekspresowy. W pociągu znajdowało się około 600 osób, na których napadło około 500 bandytów. Otworzyli oni regularny ogień na pasażerów, ci zaś którzy uniknęli strzałów zostali spędzeni i zamknięci w ostatnim wagonie, który został podpalony, i spło-

neli żywcem. Córka b. prezydenta Meksyku Obregona uciekając została ranna i dobita kolbami. Meksykański minister wojny stanął osobiście na czele ekspedycji, złożonej z dwóch brygad kawalerji, która ma schwytać bandytów. Ogólna ilość osób zamordowanych przekracza 200.

Dalsze aresztowania na Śląsku.

Członek Volksbundu pod kluczem.

Katowice. W związku z ujawnieniem szerego zakrojonej akcji szpiegowskiej na Górnym Śląsku, władze bezpieczeństwa aresztowały dziś w Katowicach niejakiego Teodora Pisarka, właściciela hotelu i restauracji pod zarzutem czynnego współdziałania w szpiegostwie. Aresztowany znany jest tutaj jako jeden z wybitnych członków Volksbundu który za czasów plebiscytowych dawał pomieszczenie niemieckim bojowcom którzy urządzali wypadki terrorystyczne na Polaków biorących udział w ruchu narodowym.

Bojówki te współdziałały również w podpaleniu w sierpniu r. 1920 t. zw. Deutsches Haus'u w którym mieścił się polski komisariat plebiscytowy na powiat katowicki. Pisarek przechowywał w swoim hotelu broń i amunicję dla bojówek niemieckich, co ujawniła w grudniu 1923 r. rewizja. Wogóle przez cały czas hotel Pisarka służył za punkt zborny i schronienie agentów niemieckiego wywiadu. Śledztwo prowadzone jest tak przez władze policyjne jak i wojskowe.

Gen. Sosnkowski.



Słynny towarzysz i przyjaciel Marszałka Piłsudskiego — General Sosnkowski w tych dniach powrócił do kraju i zamierza ostatnie dni swego urlopu spędzić w swoim majątku w Wielkopolsce. Do Warszawy gen. Sosnkowski przybędzie w d. 4 maja, celem zameldowania się — Marszałkowi Piłsudskiemu, jako inspektor armji którą to funkcję ma objąć po swej chorobie. Krążące od dłuższego czasu pogłoski, jakoby gen. Sosnkowski miał objąć stanowisko dyplomatyczne lub polityczne — są bezpodstawne i zainteresowany zaprzecza kategorycznie jakoby miał zamiar — poświęcać się innej pracy jak tylko wojskowej.

Uzbrojeni goście proboszcza Bandyci na plebanji

Z Torunia donoszą:

Onegdaj napadło dwóch nieznanymi dotąd osobnikami na probostwo w Grębaninie, pod Kępem. Obecna była tylko matka proboszcza oraz służąca — ks. prob. Janiszewski zaś, wyjechał do Kępna. Sędziwa p. Janiszewska bandyci wpełchnęli do izdebki służącej i zamknęli ją tam

służącą zaś zmusili do oprowadzenia ich po plebanji, poczem i ją zamknęli w tym że pokoiku. Dokonawszy rabunku bandyci oddalili się, nie pozostawiając po sobie żadnych śladów. Łupem ich padło cenne futro oraz szereg innych wartościowych przedmiotów. Policja prowadzi energiczne śledztwo które jednak dotąd nie dało spodziewanego wyniku, gdyż napadnięte niewiasty z powodu późnej pory, jak i pod wpływem przestrachu nie zapamiętały żadnych szczegółów, dotyczących wyglądu opryszków.

Tornado w Warszawie

Wiatr zerwał przystań na Wiśle.

Warszawa. 22. 4. Ubiegłej nocy szalała w Warszawie gwałtowna wichura która wyrządziła poważne szkody. Wiatr był tak silny, że na Wiśle zerwał przystań umocowaną na linach stalowych. Przystań ta z wiatrem popłynęła w górę rzeki. Po jakimś czasie zdołano ją zatrzymać i przymocować z powrotem.

Uratowany topielec.

Dzielny oxyn gdańskiego policjanta

Z Tczewa donoszą.

Onegdaj w Tczewie wpadł z łodzi do Wisły młody chłopak, Witold Bartkiewicz, syn emerytowanego urzędnika. Prąd wody porwał momentalnie chłopca. W ślad za nim rzucił się do wody przechodzący brzegiem oficer policji gdańskiej który zdołał dopłynąć do chłopca i utrzymał się razem z nim na powierzchni wody dopóty, dopóki nie nadpłynęła łódź ratunkowa z pomocą dla obu.

Zbrodnia notorycznego opryszka Napad na poliojanta

Z Bydgoszczy donoszą:

Na szosie w pobliżu Wrzesni wielokrotnie już karany opryszek Ignacy Skawa, wezwany przez posterunkowego Szaszkę do zatrzymania się, dobył nagle rewolweru i ciężko go ranił.

Posterunkowy, któremu kula przebiła policzek i utkwiała w gardle, brocząc obficie krwią, dowłókł się resztkami sił do pobliskich koszar wojskowych, skąd go przewieziono do szpitala. Sprawcę w kilka godzin później aresztowano.

Masowe zbrodnie podpaleń

Z Lublina donoszą:

W powiecie krasnostawskim szerzy się po wsiach panika wywołana kilku pożarami, które w przeddzień zostały zapowiedziane przez złooczyńców podrzuconymi kartkami.

Mianowicie w Wielką Sobotę pojawiły się we wsi Bzite, powiecie krasnostawskim, kartki zapowiadające rozpoczęcie się pożaru o godzinie 6. Istotnie o tej godzinie wybuchł ogień w jednym z budynków i zniszczył kilka zabudowań. To samo powtórzyło się następnego dnia t. j. 17 b.m. W tym dniu spłonęło 11 zabudowań. Taki sam pożar wybuchł dnia 18 we wsi Łapienniki. Podpalenia rzuciły postrach na okoliczne wsie. Dotychczas władzom nie udało się stwierdzić motywów i sprawców tej zbrodni której ofiarą padło kilkadziesiąt niewinnych rodzin.

Ofiara rabusia - hypnotyzera odzyskała przytomność.

Pisaliśmy już o dziwnym wypadku jaki miał miejsce w Łodzi. Obecnie komunikują nam, że Por. Pająkowa przebudziła się ze snu letargicznego dopiero w dniu wczorajszym. Jak wynika z pierwszych zeznań, złoczyńców było trzech. Pozatem ofiara odmawia wszelkich zeznań, który nie są ściśle związane z przebiegiem grabieży. Władze bezpieczeństwa nie przywiązują do zeznań porucznikowej P. specjalnej wagi. Po odzyskaniu przytomności przez porucznikową przewieziono ją do szpitala wojskowego przy ul. Żeromskiego 113. Energiczne wysiłki policji, bieżącej się na rozwiązaniu tej niesamowitej historii i odkrycia śladów rabusiów nie dały dotychczas pozytywnych wyników.

Henryk Ford



Przed dwoma tygodniami i tak już sławne imię Henryka Forda — fabrykanta samochodów i multimilionera Stanów Zjednoczonych — nabrało nowego rozgłosu z powodu zamachu jakiego dokonano na jego życie — prawdopodobnie z zemsty za to że Ford pozwolił sprzedawać żywność i ubrania ze swoich składów całej ludności Detroit — co pozbaawiło chleba i doprowadziło do bankructwa wszystkich kupców tego miasta. Fotografia nasza przedstawia Forda na krótko przed wypadkiem.

Odezwa

Zbliża się Trzeci Maj, święto narodowe.

Wobec tego prosimy jak dotąd corocznie wszystkich Panów Naczelników władz mających siedzibę w Wąbrzeźnie Wiel. Duchowieństwo, przedstawieli miejscowej prasy, Szanowne Zarządy towarzystw, szanownych członków Wydziału Powiatowego, Magistratu jako i też przyzdyum Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie o łaskawe zebranie się w środę, dnia 27 kwietnia 1927 r. o godzinie 6-ej wieczorem w sali Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie celem wspólnego ustalenia programu obchodowego na święto Trzeciego Maja.

zastęp. starosty proboszcz burmistrz
Wrzesiński X. Jan Zakrys Schwarz
przewodn. Rady Miejskiej.
B. Grajewski.

Wiadomości potoczne

Wąbrzeźno, dnia 25 kwietnia 1927 r.

— Występ operetki toruńskiej w Wąbrzeźnie. Dziś w poniedziałek o godz. 8-ej wiecz. w sali hotelu „Wąbrzeski Dwór” odbędzie się premiera nadzwyczaj wesołej i melodyjnej operetki Falla p. t. „Rozwódka”, w której główną rolę odegra słynna śpiewaczka i artystka — p. Wiktoria Kawecka, znana ze swych przepięknych warunków scenicznych — ze wspaniałego głosu i najwspanialszych w Polsce toalet. Niemniej fascynującym dla nas będzie występ pp. Witolda Zdzitowieckiego — jednego z najsłynniejszych koryfeuszów lekkiej muzyki. Obok tej pary najgenialniejszych artystów operetki — zwracają na siebie uwagę nazwiska pp. Swirskiej, Adamkiewiczówny, Orlicza, Raczkowskiego, Jejdego, Bolko i innych. Wspaniały balet — z p. Matuszewską i Wierzbickim na czele — da zwolennikom tańca prawdziwą ucztę.

Na czele orkiestry stoi słynny p. Dymmek, którego tylokrotnie mieliśmy sposobność podziwiać w naszym mieście. Mamy nadzieję, że obywatelstwo zarówno z miasta jak i z okolicy nie pominie tej znakomitej sposobności i tłumnie pospiesz się podziwiać — choćby — tylko jedną p. Wiktoryję Kawecką, której samo imię znamienuje całkowite zwycięstwo w dziedzinie sztuki

2. Tło uroczystości.
3. Pobudka.
4. Nabożeństwo.
5. Jak urządzić pochód.
6. Pogadanki popularne.
7. Igrzyska ludowe a) zabawy b) zawody sportowe.
8. Wieczornice.
9. Materiały do urządzenia wieczornicy, w tem 2 odczyty, kilkanaście wierszy chórów, przemówienia i żywy obraz.
10. Iluminacja świetlna.
11. Jak należy zorganizować zbiórkę pieniężną na „Dar Narodowy 3 Maja.”
12. Zakończenie.

Cena zł. 1.— Celem ułatwienia ekspedycji prosimy o poprzednie nadesłanie zł. 1 — pod adresem T. C. L. Sekretarjat Grudziądz Lipowa 28, lub konto czekowe nr. 202. 304.

— **Toruń.** (Tajemniczy trzej osobnicy zatrzymali samochód napadając na szofera). W pierwszy dzień świąt na powracającego do Torunia autodorożką szofera, na szosie pod miejscowością Wrzosa opodal Torunia, napadło trzech osobników, którzy spowodowali zatrzymanie auta. W chwili zatrzymania się auta, jeden z napastników wskoczył do dorożki i sztyłem chciał szoferowi zadać cios. Szofer w obronie własnej dobył rewolweru i strzałem skierowanym w piersi napastnika ubezwładnił go, poczem szybko odjechał do Torunia, gdzie o zajściu zawiadomił komisariat policji. Komenda policji wysłała bezzwłocznie na miejsce wypadku organa policyjne, które nie trafiły ani na ślad rzekomo rannego ani jego towarzyszy. Wobec tego zagadkowego zaj-

ścia policja zatrzymała szofera w aresztach policyjnych, aż do czasu zebrania rzeczywistych danych, czy napad taki miał wogóle miejsce i czy zeznania szofera polegają na prawdzie.

— **Iłowo.** (Aresztowanie kasjera kasy kolejowej). Na zarządzenie dyrekcji kolejowej aresztowany został kasjer biletowy Rudzeński, któremu udowodniono sprzeniewierzenie kilku tysięcy złotych. B. wypisywał na biletach blankietowych, na dublikatach, które powstawały w kasie, po drodze krótsze, aniżeli na blankiecie, który otrzymał pasażer. różnicę opłat zaś chował do kieszeni. Proceder swój uprawiał już od dłuższego czasu.

— **Tuchola.** (Pocziwy złodziej.) Przed kilku dniami otrzymał właściciel majątku Białowieża w pow. tucholskim przekaz pieniężny na sumę 200 zł., który nadszedł z Poznania od „nieznanego” nadawcy. Prawdopodobnie pieniądze przekazał któryś z dawniejszych urzędników prywatnych, który ruszony wyrzutami sumienia, zwrócił obecnie sumę, którą w swoim czasie sprze niewierzył.

— **Malwino pow. wejherowski.** (Nagła śmierć w drodze). Niejaki Kąkol z Stanisławowa pow. kartuski, przybył tu aby przenoć, a następnego dnia udać się na targ do Wejherowa. Wstąpiwszy przed wieczorem do oberży, wrócił późno w noc do gospodarza p. L. gdzie nagle nastąpiła jego śmierć.

— **Tczew.** (Aresztowanie urzędnika.) Od dłuższego czasu grasowała w tutejszych okolicach szajka złodziejska. Świeckiej policji państwowej udało się wykryć jej gniazdo, które znajdowało się u strażnika kolei państwowej B. w Bedenkach. Przeprowadzona rewizja domowa ujawniła dużo

rzeczy skradzionych. Za paserstwo i utrzymywanie złodziei aresztowano niesumiennego urzędnika. Taki sam los spotka niezawodnie i jego współników.

Ruch Towarzystw.

— **Wąbrzeźno.** Baczność Sokółki Cwiczenia odbywać się będą regularnie począwszy od wtorku 26 bm, w następującym porządku. Drużyna męska: we wtorki, czwartki i piątki. Drużyna żeńska: w poniedziałki i środy od godz. 8-mej wieczorem. Akty się przygotować na zlot uprasza się wszystkich o regularne uczęszczanie.

C Z O Ł E M

kierowniczką Naczelnik

— **Wąbrzeźno.** Walne zebranie Tow. Spiewu „Lutnia” odbędzie się w środę dn. 27 bm. o godz. 8-mej wieczorem w lokalu drh. Stefana Klimka.

Porządek obrad:

1. Zagajenie
2. sprawozdanie sekretarza
3. bibliotekarza
4. skarbnika
5. wybór nowego zarządu
6. wolne głosy

Zarząd.

— **Wąbrzeźno.** Baczność Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej. W środę dn. 27. IV. br. o godz. 8-mej wieczorem lekcje robót.

O konieczne przybycie wszystkich druhen prosi

ZARZĄD.

— **Kowalewo.** Zabranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dn. 1 maja br. o godz. 12^{1/2} po poł. w lokalu zwykłym. Z powodu ważnych spraw jak omówienie obchodu 3 maja. podział zakupionych w P. K. O. podkładów i t. d. uprasza o przybycie wszystkich członków.

Zarząd.

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” Wąbrzeźno Reaktdor odpowiedzialny Józef Kubicki Wąbrzeźno

Dzisiaj o godz. 8-mej wieczorem w sali hotelu „Dwór Wąbrzeski” Operetka Toruńska odegra „ROZWÓDKĘ” w głównej roli z Wiktorją Kawecką w głównej roli

= Ford =

Generalne zastępowo „Forda” na
Grudziądz i prowincję

Wszelkie
samochody i traktory

Warunki i ceny te same jak w Gdańsku
loco Grudziądz

Wozy okazowe stale na składzie
Olbrymi wybór części zapas.

—
Szećjalne warsztaty reperacyjne

Wielki wybór opon samochodowych pierwszorzędnych marek jak „MICHELIN”, „PIRESTONE”, „DUNLOP” angielski „GOODYEAR”

Wulkanizacja gum zapomocą najn. maszyn

Stacja benzynowa przed składem
czynna we dnie i w nocy

B. Mroczyński
Groblowa 3. GRUDZIĄDZ Telefon 609.



NIE BĄDZIE EGOISTAMI!

Spotykamy niekiedy ludzi, którzy mają zachwycająco białą i świeżą skórę i piękne ręce. Kiedy się ich pytamy, czemu to zawdzięczają, z uśmiechem starają się zmienić temat rozmowy. Ci egoiści nie chcą wam się przyznać, że świeżość ich twarzy, rąk i ciała pielęgnuje

COSMOPOLIS

niezawodny środek nadający skórze aksamitną gładkość, elastyczność i wygładzający zmarszczki.

Cosmopolis to nie jest krem. Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy. Cosmopolis jest to zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę: Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjnych. Cena zł. 2,50 za sztukę. W razie nie otrzymania, należy zwrócić się do Głównego Składu na Polskę. Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry zł 2,75 lub 3,25 za zaliczeniem.

Wystrzegaj się naśladowstw!

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądani.

Ogłoszenie

Stosownie do § 23 ordynacji łowieckiej z dnia 15 lipca 1907 r. podaje do publicznej wiadomości, że kontrakty dzierżawy polowania gminy mijskiej Wąbrzeźno są od dnia 26 kwietnia do 9 maja 1927 r. w Magistracie pokój 1. do wglądu wyłożone. Ewentl. sprzeciwy należy w wyżej podanym czasie do Wydziału Pow. w Wąbrzeźnie skierować.

Wąbrzeźno, dnia 23. IV. 1927 r.

Przewodniczący wspólnego obwołu polowania.

(—) **Schwarz**, burmistrz

OGŁOSZENIE

W czwartek, dnia 5 maja br. od będzie się w Brodnicy

JARMARK

na konie i bydło

Magistrat
(—) Jerzykiewicz, burmistrz

Przetarg przymusowy

Dnia 26 IV. 27 r. o godz. 9 przed południem sprzedawać będą najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką przy kościele ewangel. w Wąbrzeźnie przy Rynku.

Lustro
Głowczewski, komornik sądowy
Wąbrzeźno.

Tapety i szablony

poleca

A. Borkowski
księgarnia

Kowalewo

Dziewczyna

porządna, umiejająca gotować przynajmniej dla czeladzi, potrzebna do wszelkiej pracy, od 1. V. 1927 r.

majątność Sortyka
poczta Wrocław

HOTEL I RESTAURACJA

pod
„Białym Orłem”

właśc. Fr. Szymański

Telefon 5 Wąbrzeźno Rynek

Poleca swą polsko-francuską kuchnię pod kierownictwem pierwszorzędnej kuchmistrzynie.

S P I S P O T R A W
A L A K A R T

Sznyceł a la Orzeł	1,35
Sznyceł a la Holzstein	2,00
Polędwica z jarzynką	2,00
Rumszyk z ogórkiem	1,75
Beł ztyk siekany	1,50
Befszyk a la tatar	1,50
Flaki królewieckie	1,00
Parówki z kapustą	0,80
Wątróbka z cebulką	1,50
Zrazy węgierskie	2,00
Kura pieczona	2,00
Kura w rosole	2,00
Noga wieprzowa	1,35
Kotlet z kapustą	1,20
Móźdzek z jajkiem	1,80
Łosoś po rusku	5,00
Szczupak pieczony	1,70
Jajecznica z szynką	1,50
Omlet z owocami	2,00
Nalesnik nadziewany	1,25
Chłopskie jedzenie	1,25
Szparagi w maśle	3,00
Kalafior w maśle	2,50
Zupa pomidorowa	0,60
Barszcz	0,50
Bulion	0,50

Bufet zimny bogato zaopatrzony.
Czyste pokoje kąpiel o każdym czasie.
Obsługa prędką i rzetelną, piwa, wina i wódki dobrze pielęgnowane.

Wykonuję wszelkie naprawy w zakresie elektro-techniki wchodzące
Jako to: Uzwojenia motorów dynamo-maszyn, starterów, wentylatorów, wszelkie reperacje akumulatorów stacjonarych i przenośnych, grzejników, żelazek, suszarek do włosów kontrola i zakładanie gromochronów, urządzenie własnych centrali dla młynów, majątków, tartaków, mleczarń i t. d., wyjeżdżam na wszelkie naprawy pozamiejscowe za skromnym wyagr.

Polecając się łaskawym względem kreślę się z poważaniem

Wł. Kujawa, Pomorska 14.